Kính gửi:

 - Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Ủy ban nhân dân các phường;

- Công ty Cổ phần CTCC và DVDL Hải Phòng;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận.

Thực hiện Kế hoạch số 335/KH-UBND ngày 20/12/2024 của Uỷ ban nhân dân

quận về việc tổ chức các hoạt động Chào mừng năm mới 2025, đón Tết Nguyên đán

Ất Tỵ và Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-

03/02/2025).

Để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm

2025 được hiệu quả, Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban

nhân dân các phường thực hiện một số nội dung sau:

1. Uỷ ban nhân dân các phường

- Tổ chức kiểm tra, tuyên truyền đến các chủ sơ sở kinh doanh, dịch vụ, chế

biến và kiểm soát các chợ hoa xuân, các chợ dân sinh, các điểm tôn giáo, tín ngưỡng

thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường, bố trí đầy đủ các thùng rác, thu gom phân loại

rác thải tại nguồn và mỹ quan đô thị. Xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm vỉa hè,

lòng đường, gây mất vệ sinh môi trường.

- Tổ chức phát động các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, nhân dân trên địa bàn

tổng dọn vệ sinh môi trường trong khu dân cư, vớt rác tại các kênh, mương, khơi

thông cống rãnh, dọn cỏ, phát quang cây cối hai trên các tuyến đường. Tổ chức ra

quân đồng loạt vào ngày 18/01 và ngày 19/01/2025 (tức ngày 19 và 20 tháng Chạp

năm Giáp Thìn).

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ủy ban nhân dân quận qua phòng Tài

nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân quận.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị tăng cường công tác kiểm tra việc

chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, công tác phân loại, thu

gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn quận.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ, Phòng Du lịch, Văn hóa và Thông tin kiểm tra,

hướng dẫn các cơ sở hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng đảm bảo vệ sinh môi trường

trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội xuân 2025.

UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN ĐỒ SƠN

Số:            /UBND-TNMT

V/v tổ chức dọn vệ sinh môi trường

mừng Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ

hội xuân năm 2025 trên địa bàn quận

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồ Sơn, ngày          tháng 01  năm 2025

2

- Kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị liên

quan và Ủy ban nhân dân các phường triển khai thực hiện phát động ra quân dọn vệ

sinh môi trường, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân quận.

3. Công ty Cổ phần CTCC & DVDL Hải Phòng

- Xây dựng kế hoạch, tăng cường nhân lực, phương tiện và tổ chức dọn vệ

sinh, thu gom, vận chuyển rác trên toàn quận trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ

hội xuân 2025 đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, không để rác bị tồn đọng, nhất là vào

thời điểm trước, trong và sau giao thừa; chú trọng thu gom rác thải tại các điểm du

lịch, vui chơi, giải trí, lễ hội, chợ, chợ Hoa Xuân, nơi tập trung đông người, khu vực

công cộng đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp.

- Bố trí lực lượng, phương tiện giúp các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các

phường thu gom, vận chuyển rác trong các ngày tổ chức dọn vệ sinh môi trường vào

ngày 18/01 và ngày 19/01/2025.

4. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, vận

động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn dọn vệ

sinh môi trường, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp, mừng Đảng, mừng xuân

Ất Tỵ và mùa Lễ hội xuân 2025.

- Tổ chức lực lượng tham gia dọn vệ sinh môi trường nơi công cộng do địa

phương phát động và tổ chức thực hiện dọn vệ sinh môi trường tại cơ quan, đơn vị

đảm bảo môi trường luôn sạch, đẹp.

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban nhân dân các

phường tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT Nguyễn Quang Dũng;

- Các cơ quan, đơn vị;

- Lưu: VT, TNMT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Dũng

		2025-01-09T16:45:27+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quang Dũng <nguyenquangdung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-09T17:07:38+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN ĐỒ SƠN <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-09T17:07:38+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN ĐỒ SƠN <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-09T17:07:39+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN ĐỒ SƠN <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!